Страница 1 из 8

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель руководителя штаба по обеспечению

безопасности электроснабжения при Правительстве

Ленинградской области - председатель комитета по

топливно-энергетическому комплексу Ленинградской

области

_______________________________ С.С. Морозов

ПРОТОКОЛ №98

Заседания штаба по обеспечению безопасности электроснабжения при

Правительстве Ленинградской области

18.08.2023 г. совещание началось в 14:00

г. Санкт-Петербург, Суворовский пр., 67, ауд. 401

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Антонова

Наталья Александровна

Ответственный секретарь штаба - начальник отдела

электроэнергетики Комитета по топливно-

энергетическому комплексу Ленинградской области

Аминяков

Сергей Владимирович

Главный инженер АО «ЛОЭСК»

Баринов

Андрей Григорьевич

Начальник Тихвинского  отдела по

государственному энергетическому надзору

Северо-Западного управления Ростехнадзора

Белов

Алексей Юрьевич

Глава администрации

МО «Муринское городское поселение»

Бойко

Александр Алексеевич

Главный инженер АО «Коммунарские

электрические сети»

Бойко

Александр Владимирович

Главный инженер ООО «Восток-энерго»

Валиев

Руслан Александрович

Заместитель главного инженера - Главный

диспетчер Филиала ПАО «Россети» -

Магистральные электрические сети Северо-Запада

Документ создан в электронной форме. № 3-4734/2023 от 28.08.2023. Исполнитель: Полухин Сергей Николаевич
Страница 4 из 11. Страница создана: 25.08.2023 16:57

Страница 2 из 8

Градобоев

Александр Игоревич

Заместитель директора по экономике и финансам

ООО «Ленсеть»

Васильев

Сергей Владимирович

Начальник управления по работе с дебиторской

задолженностью в Ленинградской области

АО «Петербургская сбытовая компания»

Груздков

Антон Геннадьевич

Заместитель начальника службы эксплуатации

электрических сетей АО «ОЭК»

Докучаев

Максим Александрович

Руководитель направления дирекции по

эксплуатации и техническому развитию

АО «Силовые машины»

Дмитренко

Артем Викторович

Первый заместитель директора - главный инженер

Филиал «Северо-Западный»

АО «Оборонэнерго»

Душко

Михаил Андреевич

Заместитель главного инженера ГУП

«Леноблводоканал»

Иванкович

Татьяна Юрьевна

Заместитель директора АО «ОЭК»

Иевлев

Андрей Юрьевич

Заместитель директора Октябрьского филиала

ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ»

Колегов

Михаил Леонидович

Начальник службы технического контроллинга

Филиала АО «СО ЕЭС» Ленинградское РДУ

Котов

Сергей Александрович

и.о. начальника Гатчинского отдела по

государственному энергетическому надзору

Северо-Западного управления Ростехнадзора

Кругляков

Виктор Викторович

И.о. главного инженера филиала ПАО «Россети

Ленэнерго» «Южные электрические сети»

Лосюков

Максим Игоревич

Ведущий специалист отдела регулирования цен

(тарифов) в сфере электроэнергетики Комитета по

тарифам и ценовой политике Ленинградской

области

Документ создан в электронной форме. № 3-4734/2023 от 28.08.2023. Исполнитель: Полухин Сергей Николаевич
Страница 5 из 11. Страница создана: 25.08.2023 16:57

Страница 3 из 8

Маслов

Иван Иванович

Начальник отдела противодействия

монополистической деятельности Ленинградского

УФАС России

Маснев

Михаил Александрович

Начальник отдела консолидации ПАО «Россети

Ленэнерго»

Малик

Виктор Феодосьевич

Главный инженер ООО «Сетевое предприятие

«Росэнерго»

Меркулов

Виктор Николаевич

Начальник службы эксплуатации электрических

сетей 110-35 кВ ООО «Энергоинвест»

Мурин

Владимир Владимирович

Заместитель главного инженера по

электротехническому оборудованию АО «Концерн

Росэнергоатом» ЛАЭС

Новичков

Станислав Викторович

И.о. начальника Тосненского отдела по

государственному энергетическому надзору

Северо-Западного управления Ростехнадзора

Никитенко

Егор Федорович

Первый заместитель комитета по ТЭК ЛО

Панченко Сергей

Александрович

Начальник отдела защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций управления

гражданской обороны и защиты населения

Главного управления МЧС России по ЛО

Панкратов

Эдуард Сергеевич

Заместитель главного инженера по эксплуатации

филиала ПАО «ОГК-2» - Киришская ГРЭС

Порошин

Алексей Валерьевич

И.о. заместителя главного инженера по оперативно-

технологическому и ситуационному управлению –

начальника департамента ПАО «Россети

Ленэнерго»

Пуляев

Максим Сергеевич

Первый заместитель директора МП «ВПЭС»

Рыжков

Павел Васильевич

И.о. начальника отдела гражданской обороны,

защиты населения, обеспечения пожарной

безопасности Комитета правопорядка ЛО

Документ создан в электронной форме. № 3-4734/2023 от 28.08.2023. Исполнитель: Полухин Сергей Николаевич
Страница 6 из 11. Страница создана: 25.08.2023 16:57

Страница 4 из 8

Сабанаев Алексей

Александрович

Начальник Лодейнопольского отдела по

государственному энергетическому надзору

Северо-Западного управления Ростехнадзора

Синицын

Сергей Львович

Начальник Кировского отдела по государственному

энергетическому надзору Северо-Западного

управления Ростехнадзора

Христоев

Алексей Юрьевич

Технический директор ООО «Никольская

электросетевая компания»

Хабаров

Валерий Сергеевич

Заместитель председателя комитета по ЖКХ ЛО

Цыбулев

Сергей Геннадьевич

Начальник отдела организации дорожной

деятельности Комитет по дорожному хозяйству

Ленинградкой области

Туху

Сергей Викторович

Первый заместитель директора - главный инженер,

Исполняющий обязанности директора филиала

ПАО «Россети Ленэнерго» «Новоладожские

электрические сети»

Чесноков

Аркадий Владимирович

Директор по реализации электроэнергии и

технической политике ООО «РКС-энерго»

Чернышов

Василий Сергеевич

Начальник отдела по электросетевой деятельности

Октябрьская дирекция по энергообеспечению –

Трансэнерго филиала ОАО «РЖД»

Яскевич

Владимир Николаевич

заместитель главного инженера по ремонту

филиала «Невский» ПАО «ТГК-1»

Представители Администраций муниципальных районов и городского округа

Ленинградской области

ВЫСТУПИЛИ:

По пункту 1 повестки «Отчет представителей субъектов электроэнергетики

(генерирующие, электросетевые компании) по вопросам обеспечения надежной

работы объектов электроэнергетики» и стадии подготовки к прохождению

отопительного периода 2023-2024 годов, заслушали представителей субъектов

электроэнергетики. Тексты докладов имеются в распоряжении Штаба.

Документ создан в электронной форме. № 3-4734/2023 от 28.08.2023. Исполнитель: Полухин Сергей Николаевич
Страница 7 из 11. Страница создана: 25.08.2023 16:57

Страница 5 из 8

По пункту 2 повестки «Состояние платежной дисциплины. Задолженности

бюджетных потребителей перед ресурсоснабжающими организациями за

потреблённую электроэнергию. Рассмотрение перечня крупнейших

неплательщиков по обязательствам за электрическую энергию» заслушали

представителей энергосбытовых организаций. Тексты докладов имеются в

распоряжении Штаба.

По пункту 3.1 повестки «Рассмотрение перечня ТСО, которые в 2024 году не

будут соответствовать критериям территориальных сетевых организаций,

установленным Постановлением Правительства Российской Федерации от

28.02.2015 №184. Предложения по дальнейшей эксплуатации объектов

электросетевого хозяйства и сохранению кадрового потенциала» заслушали

представителя Комитета по тарифам и ценовой политике, а также представителей

ТСО.

По пункту 3.2 повестки «Отсутствие электроэнергии более 24 часов в

садоводческом массиве Апраксин-Михайловская в Кировском районе в период

06-08.07.2023г. Необходимость установки РИСЭ для бесперебойного

электроснабжения потребителей при повреждениях на электрических сетях

верхнего уровня в смежной сетевой организации» заслушали представителей АО

«ОЭК» и филиала ПАО «Россети Ленэнерго» «Новоладожские электрические

сети»

По пункту 3.3 повестки «Частые обращения граждан об отсутствии

электроэнергии в связи неподобающим техническим состоянием опор и проводов,

создание надежного электроснабжения жилых домов кордона Пери Лисинского

сельского поселения Тосненского района» заслушали представителей

Администрации Тосненского района и филиала ПАО «Россети Ленэнерго»

«Южные электрические сети»

По пункту 3.4 повестки «Рассмотрение информации о длительных сроках

принятия решений по 31 объекту электросетевого хозяйства, обладающих

признаками безхозяйности» заслушали представителей администрации

Ломоносовского района, ПАО «Россети Ленэнерго» и АО «ЛОЭСК»

По пункту 3.5 повестки «Выполнение решений протокола заседания Штаба № 97

от 31.05.2022г. в части пунктов  3, 4, 5, 6» в части обеспечения надежности

электроснабжения объектов на ул. Оборонной г. Мурино и  жилых домов в

Большедворском сельское поселение заслушали представителей Администрации

МО «Муринское городское поселение», Администрации Большедворского

сельского поселения, ПАО «Россети Ленэнерго», Октябрьская дирекция по

энергообеспечению – Трансэнерго филиала ОАО «РЖД»

Документ создан в электронной форме. № 3-4734/2023 от 28.08.2023. Исполнитель: Полухин Сергей Николаевич
Страница 8 из 11. Страница создана: 25.08.2023 16:57

Страница 6 из 8

ОТМЕТИЛИ:

1. По пункту 1 повестки приняли к сведению отчетную информацию

представителей субъектов электроэнергетики. Отмечена необходимость

увеличения темпов подготовки к осенне-зимнему периоду;

2. По пункту 2 повестки приняли к сведению информацию об увеличении

просроченной дебиторской задолженности за потребленную электроэнергию

со стороны СНТ (ДНП) а также отметили необходимость обеспечения

Администрациями муниципальных образований надлежащего контроля за

получением платежных документов, объемов лимитов бюджетных

обязательств, оперативным перезаключением договоров и соглашений.

3. По пункту 3.1 повестки приняли к сведению перечень организаций, на

текущую дату не соответствующих критериям на 2024 год, а также отметили

необходимость активизации ТСО выполнения организационных и

технических мероприятий в целях соответствия критериям на 2024 год.

4. По пункту 3.2 повестки отметили отсутствие должного взаимодействия

территоиальных сетевых компаний для исключения случаев длительных

перерывов электроснабжения;

5. По пункту 3.3 повестки приняли к сведению информацию ПАО «Россети

Ленэнерго» о наличии балансодержателя электросетевого имущества в

кордоне Пери Лисинского сельского поселения Тосненского района и

отметили необходимость приведения сетей в надлежащее техническое

состояние;

6. По пункту 3.4 повестки приняли к сведению информацию о выполнении

мероприятий со стороны ПАО «Россети Ленэнерго» в Ломоносовском районе

по 72 объектам и необходимости определения способа консолидации для 17

объектов;

7. По пункту 3.5 повестки:

 в части принятия на баланс объектов электрических сетей сетей ст.

Большой двор отметили готовность ПАО «Россети Ленэнерго» принять

на баланс при условии передачи в долгосрочное владение

электросетевого имущества, принадлежащего ОАО «РЖД» а также

отсутствие такой возможности со стороны ОАО «РЖД» в связи с

участием электроустановок в перевозочном процессе;

 в части принятия на баланс объектов электрических сетей приняли к

сведению информацию администрации г. Мурино об отсутствии

требуемых ПАО «Россети Ленэнерго» документов, а также отметили

готовность ПАО «Россети Ленэнерго» оказать содействия в подготовке и

восстановлении необходимых документов.

РЕШИЛИ:

1. В целях исключения случаев отсутствия электроэнергии у конечных

потребителей электроэнергии более 24 часов подряд при возникновении

случаев последовательных повреждений элементов электрической сети,

принадлежащих разным ТСО, рекомендовать территориальным сетевым

организациям ПАО «Россети Ленэнерго» и АО «ОЭК» разработать и

Документ создан в электронной форме. № 3-4734/2023 от 28.08.2023. Исполнитель: Полухин Сергей Николаевич
Страница 9 из 11. Страница создана: 25.08.2023 16:57

Страница 7 из 8

утвердить Регламенты взаимных действий по обеспечению Потребителей

резервными источниками электроснабжения на время поиска и устранения

мест повреждений. Направить Регламенты в Штаб.

Срок исполнения - до начала периода ОЗП, но не позднее 01.11.2023

Ответственные - ПАО «Россети Ленэнерго» и АО «ОЭК»

2. ПАО «Россети Ленэнерго» направить в администрацию Ломоносовского

района Ленинградской области перечень выявленных бесхозяйных объектов

для его уточнения со стороны администрации.

Срок исполнения - не позднее 08.09.2023

Ответственные - ПАО «Россети Ленэнерго»

3. Администрации Ломоносовского района Ленинградской области в

дополнение к письму от 26.05.2023 №02и-4457/2023 о консолидации 17

электросетевых объектов уточнить способ консолидации.

Срок исполнения - не позднее 08.09.2023

Ответственные - Администрации Ломоносовского района

4. Администрации МО «Муринское городское поселение» совместно с ПАО

«Россети Ленэнерго» определить порядок организации и проведения рабочих

совещаний для подготовки и восстановления необходимых документов с

целью создания возможности приема-передачи на баланс объектов

электрических сетей по ул. Оборонной в г. Мурино.

Срок исполнения – до 08.09.2023

Ответственные - Администрации МО «Муринское городское

поселение», ПАО «Россети Ленэнерго»

5. В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 26.03.2003 №35-ФЗ

«Об электроэнергетике», ответственность за надежность обеспечения

электрической энергией и ее качество перед потребителями электрической

энергии, энергопринимающие установки которых присоединены к объектам

электросетевого хозяйства, которые не имеют собственника, собственник

которых не известен или от права собственности на которые собственник

отказался, несут организации, к электрическим сетям которых такие объекты

присоединены. На период проведения мероприятий приема-передачи

бесхозяйных объектов электрических сетей расположенных на территории

Большедворского сельского поселения Бокситогорского муниципального

района Ленинградской области, Октябрьской дирекции по

энергообеспечению – Трансэнерго филиала ОАО «РЖД» обеспечить

надежность схемы электроснабжение и бесперебойную поставку

электрической энергии, соответствующей ГОСТ 32144-2013.

Срок исполнения – постоянно

Ответственный - Октябрьской дирекции по энергообеспечению –

Трансэнерго филиала ОАО «РЖД».

Документ создан в электронной форме. № 3-4734/2023 от 28.08.2023. Исполнитель: Полухин Сергей Николаевич
Страница 10 из 11. Страница создана: 25.08.2023 16:57

Страница 8 из 8

6. Рекомендовать администрациям муниципальных образований

Ленинградской области:

6.1. Учитывая необходимость исполнения поручений Президента РФ в

части обеспечения 100% оплаты за потребленные коммунальные ресурсы

организациями, финансируемыми из бюджета, взять на особый контроль вопрос

погашения задолженности перед ООО «РКС-энерго», АО «Петербургская

сбытовая компания» и Октябрьским филиалом ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ» за

потребленную электроэнергию со стороны потребителей, финансируемых за счет

средств бюджетов муниципальных образований. Информацию о проделанной

работе по погашению задолженности направить в комитет по топливно-

энергетическому комплексу Ленинградской области.

Срок – до 30.09.2023

Ответственные – Руководители Администраций муниципальных

образований

6.2.  Рассмотреть возможность проведении отдельных совместных

совещаний с участием гарантирующих поставщиков электроэнергии и

представителей СНТ, расположенных на подведомственной территории,

имеющих просроченную задолженность за потребленную электроэнергию, для

выработки мер, направленных на погашение задолженности.

Срок – постоянно.

Ответственные – Руководители Администраций муниципальных

образований

6.3. Рассмотреть возможность проведения заседаний Рабочих групп по

вопросам повышения платежной дисциплины и снижения задолженности

ресурсоснабжающих организаций перед гарантирующими поставщиками

электроэнергии при участии представителей исполнителей коммунальных услуг,

расположенных на подведомственной территории, имеющих просроченную

задолженность за потребленную электроэнергию, для выработки мер,

направленных на погашение задолженности.

Срок – до 30.09.2023

Ответственные – Руководители Администраций муниципальных

образований

Полухин С.Н.

539-42-32

sn_polukhin@lenreg.ru

Документ создан в электронной форме. № 3-4734/2023 от 28.08.2023. Исполнитель: Полухин Сергей Николаевич
Страница 11 из 11. Страница создана: 25.08.2023 16:57

mailto:sn_polukhin@lenreg.ru